
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.32 

 
OGGETTO: 
Approvazione convenzione con l'Istituto d'Istruzione Superiore D'Adda di 
Varallo per lo svolgimento di stage formativi presso gli uffici dell'Ente per lo 
sviluppo di Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento 
(PCTO)           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di maggio alle ore 16:30 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  No 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
 
Premesso che al fine di agevolare le scelte professionali dei giovani mediante la conoscenza diretta − del 
mondo del lavoro, gli istituti d’istruzione superiore possono promuovere tirocini di formazione e 
orientamento presso datori di lavoro pubblici e privati, ai sensi dell’art.18, comma 1, della legge 
n.196/1997, recante “Norme in materia di promozione dell’occupazione”; il D.Lgs. 15.04.2005 n.77 
"Definizione delle norme generali relative all'Alternanza Scuola-Lavoro, ai sensi dell'art.4 della Legge 
28.03.2003 n.53" ha disciplinato l'Alternanza Scuola –Lavoro come modalità di realizzazione dei corsi del 
secondo ciclo, sia nel sistema dei Licei sia nel sistema dell'istruzione e della formazione professionale, per 
assicurare ai giovani, oltre alle conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del 
lavoro; la Legge 13.07.2015 n.107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e il Decreto Dipartimentale n. 936 del 15.09.2015 "Progetti 
innovativi di Alternanza Scuola - Lavoro" prevedono, tra l'altro, la possibilità di stipulare Convenzioni con 
gli Istituti Scolastici per l'attuazione di progetti volti alla promozione dell'integrazione e di nuove forme di 
Alternanza Scuola - Lavoro; la Legge 30.12.2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) art.1, commi da 784 a 787, 
relativa ai Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento, prevede: I percorsi in Alternanza 
Scuola – Lavoro di cui al D.Lgs. 15.04.2005 n.77, sono ridenominati “Percorsi per le Competenze 
Trasversali e per l'Orientamento”; 
 
Considerato che una studente dell’Istituto d’Istruzione Superiore “D’Adda” con sede in Varallo, ha richiesto 
al Comune di Piode la possibilità di attivare una convenzione per lo svolgimento di stage formativi per lo 
sviluppo di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) per l’.a.s. 2023/2024; l’Istituto 
d’Istruzione Superiore “D’Adda” con sede in Varallo ha inviato una bozza di convenzione che dovrà essere 
approvata per permettere lo svolgimento del tirocinio formativo; 

Vista la bozza di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento a favore della studente 
dell’Istituto d’Istruzione Superiore “D’Adda” con sede in Varallo con la quale si propone la possibilità di 
far svolgere un’esperienza di stage/tirocinio presso il Comune da effettuarsi durante il periodo estivo; 

 

Ritenuto di aderire a tale iniziativa, offrendo l’opportunità allo studente di avvicinarsi alla realtà 
lavorativa, applicando le nozioni apprese in azioni ed interventi concreti; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della bozza suddetta, unitamente al progetto formativo e 
di orientamento; 

PROPONE 

1) di aderire al progetto di orientamento al mondo/lavoro e delle professioni, stage/tirocinio estivo 
2024, con l’Istituto d’Istruzione Superiore “D’Adda” con sede in Varallo, approvando pertanto, la 
bozza di convenzione pervenuta dall’istituto riguardante l’inserimento, presso questo Ente, di n. 1 
studente, per lo stage da effettuarsi durante il periodo estivo; 

 
2) di dare atto che sono a carico della scuola gli oneri per la stipula delle polizze assicurative INAIL 

e RC a copertura di danni, rischi e infortuni per gli studenti in stage; 
 

3) di trasmettere la convenzione e gli allegati sottoscritti all’Istituto suddetto per i successivi 
provvedimenti di competenza; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°2, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29-lug-2024 al 13-ago-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 29-lug-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-mag-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
29-lug-2024 
29-lug-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 


